
 
 
 
 
 

BULETINUL NOUTĂŢILOR 

Lista cărţilor achiziţionate 

  

LUNA  OCTOMBRIE  2012 



 
2

 
 

 5 - minute princess stories, New York , Disney Press, 2011. 188 p.: il. color - 82-34-93=111(082)   1 

 250 de scrisori / destinatar & editor: Alex. Oproescu, Buzău , Alpha MDN, 2011. 190 p., [2] f. pl.: foto alb-negru - 
821.135.1-6, 008(498-Buzău)(0:82-6) 

  2 

 A XVI-a adunare internaţională a studenţilor Bibliei : Baia Mare, 5-10 august 2012, Cluj-Napoca , Imprimeria 
Ardealul, 2012. 98 p. - 28 

  3 

 Animale domestice / traducere: Rodica Chiriacescu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il., foto. color. - 636, 
087.5 

  4 

 Animale în pericol / traducere: Rodica Chiriacescu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il., foto. color. - 
591.526, 087.5 

  5 

 Animale mari / traducere: Rodica Chiriacescu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il., foto. color. - 591.018.4, 
087.5 

  6 

 Animale mici / traducere: Rodica Chiriacescu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il., foto. color. - 591.018.4, 
087.5 

  7 

 Az Apáczai Csere János elméleti líceum évkönyve : 2010-2011 / szerkesztõ: Vörös Alpár István Vita, Cluj-Napoca , 
Exit, 2011. 159 p. - 37 

  8 

 Báthory - Évkönyv 2010-2011 : az 1579-ben alapított kolozsvári Báthory István Líceum kiadványa / szerkesztõ: 
Andor Enikõ, Cluj-Napoca , Gloria, 2012. 224 p.: foto. - 37 

  9 

 The best american short stories 2010 / selected by Richard Russo with Heidi Pitlor, New York ; Boston , Mariner 
Books; Houghton Mifflin Harcourt, 2010. XIX, 421 p. - 821.111(73)-32(082) 

  10 

 Căderea. Chemarea : Muzeul de Artă Cluj-Napoca, 10 noiembrie - 30 decembrie 2011 : [album de expoziţie] / o 
expoziţie de Erwin Kessler, Cluj-Napoca , Mega, [2011]. 80 p.: foto. - 75 

  11 

 12   Călătorie prin patrimoniul ecleziastic transilvănean : ghid istoric, artistic şi pastoral / Sorina Paula Bolovan (coord.), 
Ciprian Firea, Nicoleta Marţian, Sorin Marţian, Diana Covaci, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 143 p.: foto. - 72 

 Cântările mileniului / editor: Asociaţia Creştină Studenţii în Biblie, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 252 p. - 
245 

  13 

 Cărţile mele de seară : înainte de culcare / il. Rachael O'Neill, [Bucureşti] ; Bucureşti , Corint Junior, 2010. 9 cărţi: il. 
color - 087.5 

  14 

 Castrul roman de la Slăveni / Dumitru Tudor, Gheorghe Popilian, Dorel Bondoc, Nicolae Gudea, Cluj-Napoca , Mega, 
2011. 390 p.: il. - 902 

  15 

 Cele mai frumoase zece poveşti / il. de Valeria Moldovan, Bucureşti , Corint, 2008. 208 p.: il. color - 82-34-
93=135.1(082), 82-822-93=135.1, 087.5 

  16 

 Cluj-Napoca în proiecte : 50 de ani : 1960-2010 / autori: Mitrea Vasile, Tudose Emanoil, Buzuloiu Aurelian, Matei 
Adriana, Elkan Gheorghe..., Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2011. 599 p.: foto. - 72 

  17 

 Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud : Secţia Etnografie - Artă Populară : ghid / muzeograf: Florica Pop, Mihaela 
Bolog, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2010. 24 p.: foto. - 39 

  18 

 19   Concursul de desene "Eroii cărţilor citite - 40 de ani" : 1972-2012, Cluj-Napoca , Biblioteca Judeţeană "Octavian 
Goga" Cluj, 2012. 36 p.: il., foto. - 06.063(498.4-Cluj-Napoca) Eroii cărţilor citite:75(091), 082.2, 027.625(498.4-
Cluj-Napoca) Biblioteca Judeţeană "Octavian Goga" Cluj

 Contributions on modeling life and non-life insurances / editors: Diana Andrada Filip and Cyrille Piatecki, Cluj-
Napoca , Mega, 2012. 149 p. - 36 

  20 

 Convenţia anuală a studenţilor Bibliei : Mukacevo, Ucraina, 2009, 2010, 2011, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 
2012. 68 p. - 28 

  21 

 Cunoaştere, interes, responsabilitate / coordonator: Vasile Marian, Cluj-Napoca , Risoprint, 2012. 278 p.: fig. - 
001:061.3(498.4-Cluj-Napoca) "2012" Zilele academice clujene 

  22 

 Dezvoltare şi integrare europeană : Conferinţă Internaţională : Sighetu Marmaţiei, 16-17 octombrie 2009 / editor 
coordonator: Nicolae Boar, Cluj-Napoca , Presa Universitară Clujeană, 2010. 3 Vol. - 061.3 

  23 

 24   Diplome maramureşene din secolele XVI-XVIII, provenite din colecţia lui Ioan Mihaly de Apşa / volum întocmit de: 
Mihai Dăncuş, Adinel Ciprian Dincă, Andreea Mârza, Ioan-Aurel Pop, Cluj-Napoca , Centrul de Studii Transilvane, 
2012. 484 p.: [8] p. facs. - 94(498) 

 Dumnezeu şi raţiunea, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 68 p. - 23   25 



 
3

     

 Enciclopedie de filosofie şi ştiinţe umane / trad. de Luminiţa Cosma, Anca Dumitru, Florin Frunză, Radu Gâdei, ..., 
Bucureşti , All Educaţional; DeAgostini, 2004. 1208 p. - 1(031)=135.1, 009(031)=135.1 

  26 

 Figures de l'État et institutionnalisation du pouvoir / responsables de l'ouvrage: Patrick Michel, Ciprian Mihali, 
Philippe-Joseph Salazar, Cluj-Napoca , Idea Design & Print, 2011. 239 p. - 32 

  27 

 Figurine şi animale origami / compilaţie realizată de Barkó Margit, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color. - 689(036), 
745.54(036) 

  28 

 Filosofia în secolul XX / coordonatori : Anton Hügli, Poul Lübcke, Bucureşti , All Educaţional, 2008. 2 vol. - 
1(100)"19", 14(100)"19" 

  29 

 Foto-drama creaţiei : istoria a 49.000 de ani comentată şi ilustrată / editor Asociaţia Creştină Studenţii în Biblie, Cluj-
Napoca , Imprimeria Ardealul, 2011. 193 p.: il. - 28 

  30 

 Geography within the context of contemporary development : Zalău, 4-6 iunie 2009 / editor coordonator: Ioan Aurel 
Irimuş, Cluj-Napoca , Presa Universitară Clujeană, 2010. 469 p.: il. în parte color, h. - 913 

  31 

 I Ching : Cartea schimbărilor / trad. : Sorin Voinea, Marius Petre, Bucureşti , RAM , [s.a.]. 192 p. - 133, 299.511   32 

 "În serviciul patriei" : 1933-1937 : dare de seamă asupra realizărilor înfăptuite în judeţul Satu-Mare, Cluj-Napoca , 
Ecou, 2012. 320 p.: il. - 94(498) 

  33 

 Învăţături biblice : pentru creştinii cugetători / editor: Asociaţia Creştină Studenţii în Biblie, Cluj-Napoca , Imprimeria 
Ardealul, 2012. 270 p. - 28 

  34 

 Istoria Universităţii "Babeş-Bolyai" / coordonator: Ovidiu Ghitta, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 394 p.: foto. în parte 
color - 37 

  35 

 Izvoare de antroponimie şi demografie istorică : conscripţiile cetăţii Sătmar din 1569-1570 / ediţie îngrijită, studiu 
introductiv şi indici de Marius Diaconescu, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 289 p. - 94(498) 

  36 

 Knowledge engineering principles and techniques : selected papers : Cluj-Napoca, July 2-4, 2009 / editors: Militon 
Frenţiu and Horia F. Pop, Cluj-Napoca , Presa Universitară Clujeană, 2009. 380 p. - 004 

  37 

 Look and find, Lincolnwood , Publications International, Ltd., [s.a.]. [17] p.: il. color - 087.5   38 

 Managementul ecologic în sectoare calde / editor prof. dr. ing. Mircea Bejan, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 858 p.: fig. - 
65 

  39 

 Mănăstirea Bizere / editori: Adrian Andrei Rusu, Ileana Burnichioiu, Cluj-Napoca , Mega, 2011-. vol. - 72   40 

 Mari explorări geografice : atlas tematic pentru copii / responsabil editorial: Maria Vaghi, [Bucureşti] , Prut, 2008. 80 
p.: il. color. - 910.4(100)(084.42), 087.5 

  41 

 Mari gânditori politici : de la Socrate până astăzi / editori : David Boucher şi Paul Kelly, Bucureşti , All, 2008. XVI, 
502 p. - 32.01(100)".../19", 1(100)".../19" 

  42 

 Marile legende medievale / adaptarea textului: Francesc Miralles Contijoch, Bucureşti , Corint, 2009. 113 p.: il. color. 
- 82-343-91=135.1(1.04), 82-343-93=135.1, 398.21(4) 

  43 

 A mennyei atya szeret minket, Cluj-Napoca , Gloria, 2011. 64 p.: il. - 37   44 

 Mic dicţionar de divinităţi : o incursiune în panteonul Daciei romane : catalog de expoziţie / coordonatori: Irina 
Nemeti, Eugenia Beu-Dachin, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 87 p.: foto. - 39 

  45 

 The Monograph Research in Central Europe : (1990-2010) : International Conference : Oradea, October 7, 2011 / 
coordinator and editor: Antonio Faur, Cluj-Napoca , Centrul de Studii Transilvane, 2012. 285 p. - 94 

  46 

 Nestor Şimon : restituiri / ediţie îngrijită de Adrian Onofreiu, Cluj-Napoca , Centrul de Studii Transilvane, 2012. 277 
p. - 821.135.1.09 

  47 

 O călătorie în istorie : atlas tematic pentru copii / proiect şi realizare: Elena Maderna, Cecilia Pagani, Maria Vaghi, 
[Bucureşti] , Prut, 2007. 80 p.: il. color. - 94(100)(084.42), 930.85(100)(084.42), 087.5 

  48 

 O călătorie în Univers : atlas tematic pentru copii / proiect şi realizare: Alessandro Mortarino, Paolo Craviolini, Elena 
Maderna, Paola Villani, [Bucureşti] , Prut, 2007. 80 p.: il. color. - 524.8(084.42), 087.5 

  49 

 50   Panorame istorice : situri arheologice şi monumente din Transilvania în fotografii aeriene / editors: Sándor Berecki, 
Zoltán Czajlik, Zoltán Soós, Cluj-Napoca ; Budapesta , Mega; L'Harmattan, 2012. 118 p.: foto. - 902 

 Păsări comune din România : din habitate agricole, localităţi şi păduri / texte: Szabó D. Zoltán, Kelemen A. Márton, 
Miholcsa Tamás, Daróczi Szilárd, Cluj-Napoca , Gloria, 2010. 108 p.: il. - 59 

  51 



 
4

     

 Il Pastore Russell fu il fondatore degli Studenti Biblici, e non dei Testimoni di Geova / editor: Studenti Biblici, Cluj-
Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 24 p. - 289.954 

  52 

 Pastorul Russel a fondat mişcarea Studenţilor Bibliei, nu organizaţia Martorilor lui Iehova / editor: Studenţii Bibliei, 
Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 22 p. - 289.954 

  53 

 People and the State : Divergent Medical Discourses / edited by: Elena Bărbulescu, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 204 p. 
- 614 

  54 

 Plăsmuiri cu miresme de vară, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 129 p. - 821.135.1-822   55 

 Poveşti de groază : 21 de poveşti care te vor face să tremuri / adaptarea textului: Xavier Valls, Bucureşti , Corint, 
2009. 112 p.: il. color. - 82-32=135.1(082), 82-312.9=135.1(082), 82-822=135.1 

  56 

 Prima mea carte de poveşti / ilustrată de Tony Hutchings, Bucureşti , Corint Junior, 2009. [13] f. pl. cartonate: il. color 
- 82-34-93=135.1, 82-822-93=135.1, 087.5 

  57 

 Primul meu atlas : carte cu magneţi, [Bucureşti] , Prut, 2009. [7] f. pl. cartonate: il. color., h. - 912(100)(084), 087.5   58 

 Pui de animale / traducere: Rodica Chiriacescu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il., foto. color. - 591.56, 
087.5 

  59 

 60   The role of tourism in territorial development : III. International Conference : Gheorgheni, October 8-9, 2010 / editors: 
Dombay Ştefan, Magyari-Sáska Zsolt, Cluj-Napoca , Presa Universitară Clujeană, 2010. 399 p.: il. - 338 

 Romanian Revolution Televised : contributions to the Cultural History of Media / editors: Konrad Petrovszky, Ovidiu 
Ţichindeleanu, Cluj-Napoca , Idea Design & Print, 2011. 255 p. - 323 

  61 

 Şagu Sit A1_1 : o aşezare a epocii finale a bronzului la Mureşul de Jos / Victor Sava, George Pascu Hurezan, Florin 
Mărginean, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 133 p.: fig. - 902 

  62 

 Studii de arheologie şi istorie : omagiu profesorului Nicolae Gudea la 70 de ani / editor: Călin Cosma, Cluj-Napoca , 
Mega, 2011. 512 p.: il. - 902 

  63 

 64   Studii de istorie medievală, modernă şi contemporană a românilor : In honorem Alexandru Moşanu / coordonator: 
Nicolae Enciu, Cluj-Napoca , Centrul de Studii Transilvane; Presa Universitară Clujeană, 2012. 715 p.: [15] p. foto. în 
parte color - 94(478) 

 Der südwestliche Limes des römischen Dakien : Strukturen und Landschaft / Eduard Nemeth, Florin Fodorean, Dan 
Matei, Dragoş Blaga, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 149 p.: foto., h. - 902 

  65 

 The best American mistery stories 2010 / edited and with an introduction by Lee Child, New York ; Boston , Mariner 
Books; Houghton Mifflin Harcourt, 2010. XIV, 402 p. - 821.111(73)-32(082) 

  66 

 The best American noir of the century / edited by James Ellroy and Otto Penzler, New York ; Boston , Mariner Books; 
Houghton Mifflin Harcourt, 2011. XIV, 731 p. - 821.111(73)-32(082) 

  67 

 Thriller : [stories] / stories by : M.T. Anderson, Patrick Carman, Gennifer Choldenko, ..., New York , Walden Pond 
Press, 2011. 279 p. - 821.111(73)-32-93(092) 

  68 

 Un secol de istorie locală în imagini / redactor responsabil: Soós Zoltán, Cluj-Napoca ; Târgu Mureş , Mega; 
Romghid, 2011. 116 p.: foto. - 39 

  69 

 Vindecarea divină, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 24 p. - 159.9   70 

 Fefeleaga : [nuvele] / Ion Agârbiceanu, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 240 p.: il. - 821.135.1-32   71 

 Armonie şi sănătate / Omraam Mikhaël Aïvanhov, Bucureşti , Antar Ed., 2008. 192 p. - 141.339 Fraternitatea Albă 
Universală, 133.2 

  72 

 Galvanoplastia spirituală / Omraam Mikhaël Aïvanhov, Bucureşti , Antar Ed., 2009. 216 p. - 141.339 Fraternitatea 
Albă Universală, 133.2 

  73 

 Libertatea, victorie a spiritului / Omraam Mikhaël Aïvanhov, Bucureşti , Antar Ed., 2010. 160 p. - 141.339 
Fraternitatea Albă Universală, 13 

  74 

 Un nou înţeles al Evangheliilor / Omraam Mikhaël Aïvanhov, Bucureşti , Antar Ed., 2009. 176 p. - 141.339 
Fraternitatea Albă Universală:226 

  75 

 Un viitor pentru tineret / Omraam Mikhaël Aïvanhov, Bucureşti , Antar Ed., 2010. 184 p. - 141.339 Fraternitatea Albă 
Universală:226, 159.922.8 

  76 

 Yoga nutriţiei / Omraam Mikhaël Aïvanhov, Bucureşti , Antar Ed., 2008. 160 p. - 141.339 Fraternitatea Albă 
Universală:613.2 

  77 



 
5

     

 În cursul zilei de azi-noapte : [epigrame] / Eugen Albu, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 350 p. - 821.135.1-1   78 

 The Black Cauldron : [a novel] / Lloyd Alexander, New York , Square Fish, 2011. 182 p. - 821.111(73)-312.9-93   79 

 The book of three / Lloyd Alexander, New York , Square Fish, 2011. 190 p. - 821.111(73)-312.9-93   80 

 The Castle of Llyr : [a novel] / Lloyd Alexander, New York , Square Fish, 2011. 174 p. - 821.111(73)-312.9-93   81 

 The high king : [a novel] / Lloyd Alexander, New York , Henry Holt and Company, 2011. 253 p. - 821.111(73)-312.9-
93 

  82 

 Taran Wanderer : [a novel] / Lloyd Alexander, New York , Square Fish, 2011. 222 p. - 821.111(73)-312.9-93   83 

 Cele mai îndrăgite basme / H. Ch. Andersen, Bucureşti , Corint, 2010. 190 p.: il. color - 821.113.4-34-93=135.1, 087.5   84 

 Fata din soc : [poveste] / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 12 p.: il. color - 821.113.4-34-
93=135.1, 087.5 

  85 

 Hainele cele noi ale împăratului : [poveste] / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. 
color - 087.5, 821.113.4-34-93=135.1 

  86 

 Lebedele : [poveste] / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 20 p.: il. color - 821.113.4-34-
93=135.1, 087.5 

  87 

 Poveşti / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2007. 352 p.: il. - 821.113.4-34-93=135.1   88 

 Privighetoarea : [poveste] / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 821.113.4-
34-93=135.1, 087.5 

  89 

 Răţuşca cea urâtă / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 821.113.4-34-
93=135.1, 087.5 

  90 

 Soldatul de plumb : [poveste] / Hans Christian Andersen, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 12 p.: il. color - 821.113-
34-93=135.1, 087.5 

  91 

 Exorcismele : De la origini până la Tanacu / Vasile Andru, Piteşti , Paralela 45, 2012. 198 p. - 133.4, 291.33   92 

 Cântecul, jocul şi hora ideilor : [versuri] / Beniamin Apahidean, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2011. 264 p. - 
821.135.1-3 

  93 

 Enciclopedia familiei tale : lumea în date şi fapte / Russel Ash, [Bucureşti] , Prut, 2011. 320 p.: il., foto. color - 
030=135.1 

  94 

 Tara Duncan : Fantomele din AltăLume / Sophie Audouin-Mamikonian, Bucureşti , Corint Junior, 2012. 654 p. - 
821.133.1-31-93=135.1 

  95 

 Hume / A.J. Ayer, Bucureşti , All, 2009. 111 p. - 14(420) Hume, David, 929 Hume, David   96 

 Jurnalul fetelor : un an din viaţa mea / text: Ellen Bailey, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 127 p.: il. - 37-055.25(036)   97 

 Antologie de fişe pentru prevenirea şi corectarea dislexo-disgrafiei / Balaban Valeria, Cluj-Napoca , Imprimeria 
Ardealul, 2012. 179 p.: fig. - 37 

  98 

 Caietul pentru dicţie şi comunicare : minighid logopedic 2 / Valeria Balaban, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 
2012. 115 p.: il. - 37 

  99 

 Peter Pan şi Wendy : [roman] / J.M. Barrie, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 120 p.: il. - 821.111-31-93=133.1   100 

 Paper quilling : for the first time / Alli Bartkowski, New York , Lark Crafts, 2010. 112 p.: il. color - 689, 745.54   101 

 Quilled flowers : a garden of 35 paper projects / Alli Bartkowski, New York , Lark Crafts, 2012. 128 p.: il. color - 689, 
745.54 

  102 

 Bobiţă şi Buburuză : Prietenia ; Curcubeul / text şi ilustraţii: Bartos Erika, Oradea , Casa, 2011. [48] p.: il. color - 
087.5 

  103 



 
6

     

 Bobiţă şi Buburuză la grădiniţă : Păianjenul din peşteră ; O zi la grădiniţă / text şi ilustraţii: Bartos Erika, Oradea , 
Casa, 2012. [48] p.: il. color - 087.5 

  104 

 Crăciunul cu Bobiţă şi Buburuză : Moş Crăciun ; Crăciunul / text şi ilustraţii: Bartos Erika, Oradea , Casa, 2011. [48] 
p.: il. color - 087.5 

  105 

 Afaceri la Dresden : roman / Beate Baum, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 151 p. - 821.135.1-3   106 

 Casa sufletului : propuneri de lectură privind valorizările corpului uman în contexte funerare / Corina Bejinariu, Cluj-
Napoca , Mega, 2011. 437 p.: foto. - 39 

  107 

 Midnight in the garden of good and evil / John Berendt, New York , Vintage Books , 1999. 389 p. - 821.111(73)-
311.2, 316.624(73-Savannah) 

  108 

 Cum să fii un adevărat viking : un ghid pentru războinicii neînfricaţi / Ari Berk, Bucureşti , Corint Junior, 2009. [14] f. 
pl. cartonate, fig. 3D: il. color - 930.85(368), 087.5 

  109 

 Aventurile lui Miercuri / Jon Berkeley, Bucureşti , Corint Junior, 2007- - 821.111-3   110 

 Hoinari prin anotimpuri : vara / Rotraut Susanne Berner, Oradea , Casa, 2011. [8] f. pl. cartonate: il. color - 087.5   111 

 Hoinari prin anotimpuri : primăvara / Rotraut Susanne Berner, Oradea , Casa, 2011. [8] f. pl. cartonate: il. color - 087.5  112 

 Hoinari prin anotimpuri : toamna / Rotraut Susanne Berner, Oradea , Casa, 2012. [8] f. pl. cartonate: il. color - 087.5   113 

 Hoinari prin anotimpuri : iarna / Rotraut Susanne Berner, Oradea , Casa, 2012. [8] f. pl. cartonate: il. color - 087.5   114 

 Snow White and the seven dwarfs / adapted by Frank Berrios, New York , Random House, 2006. [10] f.: pl. il - 087.5   115 

 Ierbar / Mihail Bica, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 237 p. - 821.135.1-822   116 

 Ghid pentru studiul istoriei moderne / Roberto Bizzocchi, Bucureşti , All, 2007. VII, 183 p. - 930.1/.2, 94(100)"17/18"   117 

 Bolile aparatului respirator în practica medicinii interne / Sorin Nicu Blaga, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 175 p. - 
616 

  118 

 119   Le cas Nicula : analyse des interactions entre les Eglises orthodoxe et gréco-catholique roumaines par l'étude de leurs 
historiographies respectives sur le lieu de pèlerinage de Nicula / Philippe Henri Blasen, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 
224 p. - 28 

 Secretele Bibliei : zece întrebări şocante care aşteaptă un răspuns / Lucian Bodea, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 143 p. - 
22 

  120 

 Figurine jucăuşe din linguri de lemn / Petra Boniberger, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color, [1] f. pl. - 689(036), 
745.51(036) 

  121 

 Puiul : [nuvele] / I. Al. Brătescu-Voineşti, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 187 p.: il. - 821.135.1-32-93   122 

 Decoraţiuni interioare : motive africane şi asiatice / Katja Brinkmann, Stephanie Koch, Barbara Schütze, Oradea , 
Casa, 2012. 32 p.: il color - 689(036), 747(036):643 

  123 

 Carte de sâmbătă seara : povestiri despre copiii de ieri pentru copiii de azi / autor: Anicuţa Bucur-Abrudan, Cluj-
Napoca , Imprimeria Ardealul, 2008-. Vol. - 821.135.1-3 

  124 

 The chalk box kid : [a novel] / Clyde Robert Bulla, New York , Random House, [1987]. 61 p.: il. - 821.111(73)-31-93   125 

 Edenul efemerului : versuri / Eugen Burghelea, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 67 p. - 821.135.1-1   126 

 Întoarcerea lui Tarzan : [roman] / Edgar Rice Burroughs, Bucureşti , Corint Junior, 2008. 348 p. - 821.111(73)-
31=135.1 

  127 

 Tarzan din neamul maimuţelor : roman / Edgar Rice Burroughs, Bucureşti , Corint Junior, 2008. 364 p. - 821.111(73)-
31=135.1 

  128 

 The Little Mermaid / adapted by Stephanie Calmenson, New York , Random House, 2003. [12] p.: il. - 087.5, 
821.113.4-34-93=111(1.04) 

  129 



 
7

     

 Ghid pentru studiul istoriei medievale / Paolo Cammarosano, Bucureşti , All, 2007. [10], 186 p. - 930.1/.2, 
94(100)"04/14" 

  130 

 Beauty and the Beast / adapted by Suzy Capozzi, New York , Random House, 2004. [10] f.: pl. il - 087.5   131 

 Zece povestiri / Ioan Cărmăzan, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 165 p. - 821.135.1-3   132 

 Bitterblue : [a novel] / Kristin Cashore, New York , Dial Books, 2012. 563 p.: il. - 821.111(73)-31   133 

 Fire : [a novel] / Kristin Cashore, New York , Firebird, 2011. 464, [15], 32 p. - 821.111(73)-31   134 

 Graceling : [a novel] / Kristin Cashore, Boston ; New York , Graphia, 2008. 473, 22 p. - 821.111(73)-31   135 

 Epidemiile şi eradicarea lor în Nord-Vestul României : (secolele XVIII-XIX) / Chiş Florin Ioan, Cluj-Napoca , Mega, 
2012. 263 p. - 616 

  136 

 Tristeţe de gheaţă : [roman] / de Alexandra Ciceo, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2011. 128 p. - 821.135.1-3   137 

 Îndrumător logopedic pentru cadrele didactice în profilaxia tulburărilor de limbaj / autor, profesor logoped Beti-Ana 
Cioacă, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 32 p. - 37 

  138 

 Despărţirea : [roman] / Aubrey Clark, Bucureşti , Corinteens, 2012. 288 p. - 821.111(73)-312.9=135.1   139 

 Hinterland / James Clemens, New York , Roc, 2007. 513 p. - 821.111(73)-312.9   140 

 Shadowfall / James Clemens, New York , Roc, 2006. 513 p. - 821.111(73)-312.9   141 

 Imperiul comunicării : corp, imagine şi relaţionare / Aurel Codoban, Cluj-Napoca , Idea Design & Print, 2011. 107 p. -
316 

  142 

 Catching fire : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic Press, 2009. 391 p. - 821.111(73)-31   143 

 Gregor and the code of Claw : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic, 2008. 412 p. - 821.111(73)-31-93   144 

 Gregor and the curse of the Warmbloods : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic, 2006. 358 p. - 
821.111(73)-31-93 

  145 

 Gregor and the marks of secret : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic, 2007. 343 p. - 821.111(73)-31-93   146 

 Gregor and the prophecy of Bane : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic, 2005. 311 p. - 821.111(73)-31-
93 

  147 

 Gregor the overlander : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic, 2004. 331 p. - 821.111(73)-31-93   148 

 Mockingjay : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic Press, 2010. 392 p. - 821.111(73)-31   149 

 The Hunger Games : [a novel] / Suzanne Collins, New York , Scholastic Press, 2008. 374 p. - 821.111(73)-31   150 

 Pinocchio / Carlo Collodi, Bucureşti , Corint, 2012. 142 p.: il. - 821.131.1-34-93=135.1   151 

 A matrix of angels : a novel / by Christopher Conlon, Vancouver , Creative Guy Publishing, 2011. 235 p. - 
821.111(73)-31 

  152 

 Lost light : [a novel] / Michael Connelly, New York , Vision, 2004. 403 p. - 821.111(73)-312.4   153 

 The dark is rising : [a novel] / Susan Cooper, New York , Margaret K. McElderry Books, [2007]. 245 p. - 821.111(73)-
312.9-93 

  154 

 Greenwitch : [a novel] / Susan Cooper, New York , Margaret K. McElderry Books, [2007]. 148 p. - 821.111(73)-
312.9-93 

  155 



 
8

     

 The Grey King : [a novel] / Susan Cooper, New York , Margaret K. McElderry Books, [2007]. 166 p. - 821.111(73)-
312.9-93 

  156 

 Over sea, under stone : [a novel] / Susan Cooper, New York , Margaret K. McElderry Books, [2007]. 197 p. - 
821.111(73)-312.9-93 

  157 

 Silver on the tree : [a novel] / Susan Cooper, New York , Margaret K. McElderry Books, [2007]. 276 p. - 821.111(73)-
312.9-93 

  158 

 Istoria filosofiei / Frederick Copleston, Bucureşti , All, 2008-. Vol. - 1(091)".../19"   159 

 Istoria filosofiei : [ediţie cartonată] / Frederick Copleston, Bucureşti , All, 2008-. Vol. - 1(091)".../19"   160 

 Instalaţii electrice şi utilizări ale energiei electrice : manual pentru şcolile tehnice de maiştri / I. Corodeanu, Bucureşti , 
Editura Didactică şi Pedagogică, 1965. 521 p., [4] pl.: fig. - 621.3(075.36) 

  161 

 Studii de folclor comparat : identitate şi alteritate culturală europeană / dr. Anca Elena Costaru, Cluj-Napoca , Ecou, 
2012. 365 p.: il. - 39 

  162 

 Relaţiile politico-diplomatice româno-bulgare : (1938-1940) / Maria Costea, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2010. 475 p. -
32 

  163 

 Sculptura antică din expoziţia de bază a Muzeului de Istorie Naţională şi Arheologie Constanţa / Zaharia Covacef, 
Cluj-Napoca , Mega, 2011. 276 p.: il. - 730 

  164 

 Russell / A.C. Crayling, Bucureşti , All, 2009. 141 p. - 14(420) Russell, Bertrand, 929 Russell, Bertrand   165 

 Capra cu trei iezi : [poveste] / Ion Creangă, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color. - 821.135.1-34-93, 
087.5 

  166 

 Fata babei şi fata moşneagului : [poveste] / Ion Creangă, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color. - 
821.135.1-34-93, 087.5 

  167 

 Povestea lui Stan Păţitul / Ion Creangă, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 28 p.: il. color - 821.135.1-34-93, 087.5   168 

 Poveşti, Povestiri, Amintiri / Ion Creangă, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 320 p.: il. - 821.135.1-32-93, 821.135.1-
34-93 

  169 

 Punguţa cu doi bani : [poveste] / Ion Creangă, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2007. 16 p.: il. color. - 821.135.1-34-93, 
087.5 

  170 

 Mary and O'Neil : a novel in stories / Justin Cronin, New York , Dial Press Trade Paperback, 2005. 245 p. - 
821.111(73)-31 

  171 

 Őszi utakon : versek, esszék, színművek / Csávossy György, Cluj-Napoca , Gloria, 2011. 327 p. - 821.511.141-822   172 

 Genetica comportamentului uman în contextul psihologiei / Ioan Dăbală, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 197 p.: fig. - 57   173 

 Ioan de Capestrano şi Cruciada Târzie / Iulian Mihai Damian, Cluj-Napoca , Centrul de Studii Transilvane, 2011. 324 
p. - 26 

  174 

 175   Cartea de bucate a Centrului LifeStyle Herghelia : nutriţie pentru oameni sănătoşi şi bolnavi : reţete pentru diabet, 
obezitate, boli cardiovasculare / Valentina Dan, Dr. Nicolae Dan, Bucureşti , Viaţă şi Sănătate, 2012. 399 p.: foto. 
color. - 641.5(083.12), 641.563, 613.25 

 Candoare şi exil în proza Sânzianei Batişte / Ladislau Daradici, Cluj-Napoca , Casa Cărţii de Ştiinţă, 2012. 150 p. - 
821.135.1.09 Batişte, Sânziana 

  176 

 Florile copilăriei şi ale luminii sfinte : [versuri] / Floarea Dăscăliţa, Camelia-Maria Marţian, Cluj-Napoca , Ecou, 
2012. 142 p.: il. - 821.135.1-1 

  177 

 Minunatele isprăvi ale lui Tartarin din Tarascon / Alphonse Daudet, Chişinău , Prut Internaţional, 2006. 292 p.: il. - 
821.133.1-31-93=135.1 

  178 

 Animale de companie : cu jocuri / Patrick David, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 41 p.: il., foto. color - 636.045, 
087.5 

  179 

 Animale de fermă : cu jocuri / Patrick David, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 41 p.: il., foto. color - 636.03, 087.5   180 

 Animale uriaşe : cu jocuri / Patrick David, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 41 p.: il., foto. color - 591.018.4, 
087.5 

  181 



 
9

     

 Pui de animale sălbatice : cu jocuri / Patrick David, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 41 p.: il., foto. color - 591.56, 
087.5 

  182 

 Cartea băieţilor invincibili : cum să ajungi un mare campion / Huw Davies, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 128 p.: il. -
159.922.8-055.15, 796.015.8-055.15 

  183 

 Viaţa şi nemaipomenitele aventuri ale lui Robinson Crusoe : [roman] / Daniel Defoe, Chişinău , Prut Internaţional, 
2008. 276 p.: il. - 821.111-31-93=135.1 

  184 

 Destinul Vraciului : [roman] / Joseph Delaney, Bucureşti , Corint Junior, 2012. 384 p. - 821.111-312.9=135.1   185 

 Ecografii ale televiziunii : interviuri filmate / Jacques Derrida, Bernard Stiegler, Cluj-Napoca , Idea Design & Print, 
2011. 143 p. - 654 

  186 

 Datini străbune din Ţara Năsăudului / Cornel Filip Domide, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 144 p. - 39   187 

 Istoria desrobirei religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII / Silviu Dragomir, Cluj-Napoca , Centrul de Studii 
Transilvane, 2012. 2 vol. - 94(498) 

  188 

 Vlahii din nordul Peninsulei Balcanice în Evul Mediu / Silviu Dragomir, Cluj-Napoca ; Drobeta Turnu Severin , 
Centrul de Studii Transilvane; Editura Didahia Severin, 2012. LXVI p., 224 p. - 94(497) 

  189 

 Locke / John Dunn, Bucureşti , All, 2009. 111 p. - 14(420) Locke, John, 929 Locke, John   190 

 The other lands : [a novel] / David Anthony Durham, New York , Anchor Books, 2010. 605 p. - 821.111(73)-31   191 

 The sacred band : [a novel] / David Anthony Durham, New York , Anchor Books, 2012. 736 p. - 821.111(73)-31   192 

 Walk through darkness : a novel / David Anthony Durham, New York , Anchor Books, 2003. 274 p. - 821.111(73)-31   193 

 The war with the mein : [a novel] / David Anthony Durham, New York , Anchor Books, 2008. 753 p. - 821.111(73)-
31 

  194 

 Bunele maniere pentru copii în 365 de zile : cu jocuri şi activităţi practice pentru educaţia copilului tău / Sheryl Eberly, 
Caroline Eberly, Bucureşti , Corint, 2012. 336 p. - 177.1-053.2(036), 395-053.2(036) 

  195 

 Comunicări academice : 1970-2012 / Nicolae Edroiu, membru corespondent al Academiei Române, Cluj-Napoca , 
Mega, 2011. 300 p. - 94(498) 

  196 

 Păunaşul-Codrilor : [basme] / Victor Eftimiu, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 216 p.: il. - 821.135.1-34-93, 
398.2(498) 

  197 

 The invisible circus : a novel / Jennifer Egan, New York , Anchor Books, 2007. 338 p. - 821.111(73)-31   198 

 Luceafărul şi alte poezii / Mihai Eminescu, Bucureşti , Corint, 2008. 238 p. - 821.135.1-1   199 

 Zâne şi flori din şnururi şi panglici de hârtie / Faragó Krisztina, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color. - 689(036), 
745.54(036) 

  200 

 Complementele în limba română actuală : elemente de sintaxă şi funcţionare discursivă / Daiana Felecan, Cluj-Napoca 
, Mega, 2011. 209 p. - 811.135.1 

  201 

 Ante mare, undæ / Feleki István, Cluj-Napoca , Exit, 2012. 92 p.: foto. - 77   202 

 Spiritul locului : Rezervaţia / Feleki Károly fotografie, Dorel Găină poezie, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 159 p.: foto. - 
77 

  203 

 Habermas / James Gordon Finlayson, Bucureşti , All, 2011. 192 p. - 14(430) Habermas, Jürgen, 316.286, 929 
Habermas, Jürgen 

  204 

 Ordinul Haraminilor : [roman] / John Flanagan, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 290 p. - 821.111(94)-312.9=135.1   205 

 Inima de piatră : [roman] / Charlie Fletcher, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 414 p. - 821.111-312.9=135.1   206 

 Umanism şi dogmatism în literatura Renaşterii / Marius Florescu, Galaţi , s.n., 2012. 144 p. - 82.09   207 



 
10

     

 If I stay : [a novel] / Gayle Forman, New York , Speak, 2010. 265, 25 p. - 821.111(73)-31   208 

 Ocolul Pământului : primul meu atlas / ilustraţii: Paola Formica, [Bucureşti] , Prut, 2007. 57 p.: il. color., h. - 
912(100), 087.5 

  209 

 Gladiatorii : o zi în Colosseumul Roman / Toby Forward, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 40 p., fig. 3D: il. color - 
94(37), 087.5 

  210 

 Toponimie şi dialectologie / Vasile Frăţilă, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 422 p. - 811.135.1   211 

 Black sun rising : [a novel] / C.S. Friedman, New York , Daw Books, 2011. 586 p. - 821.111(73)-312.9   212 

 Crown of shadows : [a novel] / C.S. Friedman, New York , Daw Books, 2011. 525 p. - 821.111(73)-312.9   213 

 When true night falls : [a novel] / C.S. Friedman, New York , Daw Books, 2011. 618 p. - 821.111(73)-312.9   214 

 Deceniul pierdut al României : mirajul integrării europene după anul 2000 / Tom Gallagher, Bucureşti , All, 2010. XII, 
316 p. - 327(498:4)"2000/2010", 323(498)"1989/2010", 339.924(498):341.217(4) U.E. 

  215 

 Dead end in Norvelet : [a novel] / Jack Gantos, New York , Farrar, Straus and Giroux, 2011. 341 p. - 821.111(73)-31   216 

 Livia Bacâru : caiet biobibliografic / Maria Gârbe, Baia Mare , Eurotip, 2009. 88 p. - 002(498), 929 Bacâru, Livia:016   217 

 Flori din hârtie creponată / Polina Garmasch-Hatam, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color. - 689(036), 745.54(036)   218 

 Rakontoj kaj recenzoj / Silvia Garnero, Cluj-Napoca , Exit, 2011. 48 p. - 821.131.1-9   219 

 Dicţie şi comunicare pentru clasa pregătitoare şi clasa I : minighid logopedic 2 / autor, profesor logoped Şoimiţa Anca 
Gherle, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 116 p.: il. - 37 

  220 

 Sociologie / Anthony Giddens, Bucureşti , All, 2010. XXV, 997 p., [8] f. h.: il. - 316   221 

 Şanse pentru "Ţara de piatră" : alternative de dezvoltare a "Ţării Moţilor" în contextul principiului de nevinovăţie / 
Astrid Rosana Gligor, Ioan Mihaiu Gligor, Horaţiu Jurj, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 171 p. - 57 

  222 

 Bogeywoman : a novel / Jaimy Gordon, New York , Vintage Books , 2011. 288 p. - 821.111(73)-31   223 

 Povestiri altfel : [reportaje] / Sorin Grecu, Târgu Lăpuş , Galaxia Gutenberg, 2012. 339 p. - 821.135.1-92   224 

 Povestea unui mic zdrenţăros : [roman] / James Greenwood, Chişinău , Prut Internaţional, 2006. 304 p.: il. - 821.111-
31=135.1 

  225 

 Cinderella / adapted by Nikki Grimes, New York , Random House, 2005. [12] p.: il. color - 087.5, 82-34-93=111(1.04)   226 

 Albă-ca-Zăpada : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2007. 20 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  227 

 Apa vieţii : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-93=135.1, 
087.5 

  228 

 Croitoraşul cel viteaz : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  229 

 Feciorii croitorului : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2007. 20 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  230 

 Hans-cel-de-Fier : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  231 

 Hänsel şi Gretel : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  232 

 Muzicanţii din Bremen : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 12 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  233 



 
11

     

 Pomul cu mere de aur : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  234 

 Scufiţa Roşie : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2007. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-93=135.1, 
087.5 

  235 

 Varza fermecată : [poveste] / Fraţii Grimm, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 821.112.2-34-
93=135.1, 087.5 

  236 

 Pădurea Umbrelor : [roman] / Matt Haig, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 350 p.: il. - 821.111-31-93=135.1   237 

 Illyria : a novel / by Elizabeth Hand, New York , Viking, 2010. 136 p. - 821.111(73)-31   238 

 Enciclopedia ilustrată a copiilor / creată şi produsă de: Nicholas Harris, Joanna Turner şi Claire Aston, [Bucureşti] , 
Prut, 2011. 10 vol. - 030=135.1, 087.5 

  239 

 Pe jumătate moartă : [roman] / Kim Harrison, Bucureşti , Corinteens, 2011. 252 p. - 821.111(73)-312.9=135.1   240 

 Eventide : a novel / Kent Haruf, New York , Vintage Contemporaries, 2005. 303 p. - 821.111(73)-31   241 

 Plainsong : [a novel] / Kent Haruf, New York , Vintage Contemporaries, 2000. 301 p. - 821.111(73)-31   242 

 Basme / Wilhelm Hauff, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 348 p.: il. - 821.112.2-343-91=135.1   243 

 Paco's Story / Larry Heinemann, New York , Vintage Contemporaries, 2005. 210 p. - 821.111(73)-31   244 

 Îngăduinţa nordului : [roman] / Philip Hensher, Bucureşti , Leda, 2010. 960 p. - 821.111-31-93=135.1   245 

 Dispatches / Michael Herr, New York , Vintage International, 1991. 260 p. - 94(73:597)"1961/1975"(0:82-94), 
821.111(73)-94 

  246 

 Spărgătorul de nuci / E.T.A. Hoffmann, Chişinău , Prut Internaţional, 2011   247 

 Urciorul de aur / E.T.A. Hoffmann, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 187 p.: il. - 821.112.2-34-93=135.1   248 

 Alergarea pe cerc : [versuri] / George Holobâcă, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 92 p. - 821.135.1-1   249 

 În căutarea lui Tutankhamon / Niki Horin, Bucureşti , Corint Junior, 2009. [11] f. pl. cartonate: il. color. - 930.85(32), 
929 Tutankhamon, faraon, 087.5 

  250 

 Kicsi piros madár : gyermekversek / Horváth István, Cluj-Napoca , Gloria, 2011. 112 p. - 821.511.141-1   251 

 Conserve de fructe şi legume / Ana Huţanu, Cluj-Napoca , Dacia XXI, 2011. 276 p. - 664.84/.85(083.12), 
641.55(083.12) 

  252 

 Istoria românilor : auxiliar curricular pentru bacalaureat : (sinteze, exerciţii, îndrumări pentru rezolvarea subiectelor) / 
Rodica Ianoş Toadere, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 171 p. - 94(498) 

  253 

 Râdeţi, copii! / Ioan Indolean, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 143 p. - 821.135.1-4   254 

 Heidegger / Michael Inwood, Bucureşti , All, 2010. 187 p. - 14(430) Heidegger, Martin, 165.62, 929 Heidegger, 
Martin 

  255 

 Manual de lingvistică generală / Emil Ionescu, Bucureşti , All, 2011. 221 p. - 81(075.8)   256 

 Nebunia destinului : roman / Alexandru Iorga, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 253 p. - 821.135.1-3   257 

 Basme / Petre Ispirescu, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 328 p.: il. color - 821.135.1-343   258 

 Greuceanu / Petre Ispirescu, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 20 p.: il. color - 821.135.1-34-93, 087.5   259 



 
12

     

 Sarea în bucate / Petre Ispirescu, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 12 p.: il. color - 821.135.1-34-93, 087.5   260 

 Tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte : [basme] / Petre Ispirescu, Chişinău , Prut Internaţional, 2006. 264 p.: il. 
- 821.135.1-34-93 

  261 

 Tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte / Petre Ispirescu, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 
821.135.1-34-93, 087.5 

  262 

 Cioburi : [povestiri] / Rareş Ivaşcu, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 134 p. - 821.135.1-3   263 

 Perluţele Marei : de la copii pentru părinţi / Rodica Jeican, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 80 p.: il. - 087   264 

 Psihopatul : [roman] / Rodica Jeican, Cluj-Napoca , Ecou, 2012 - 821.135.1-3   265 

 Train dreams : a novella / Denis Johnson, New York , Picador, 2012. 116 p. - 821.111(73)-32   266 

 Animale sălbatice : caută, găseşte şi numără / Glenn Johnstone, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 4 f. pl. cartonate: il. 
color. - 591.5(084), 087.5 

  267 

 Viaţa în oceane : caută, găseşte şi numără / Glenn Johnstone, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 4 f. pl. cartonate: il. 
color. - 591.5(084), 087.5 

  268 

 Lost in the city : stories / Edward P. Jones, New York , Amistad, 2005. 268 p. - 821.111(73)-32(081)   269 

 Whistling in the dark : a novel / Lesley Kagen, New York , NAL Accent, 2007. 310 p. - 821.111(73)-31   270 

 Inventarea poporului-naţiune : cronici din România şi Europa Orientală : 1973-2007 / Claude Karnoouh, Cluj-Napoca , 
Idea Design & Print, 2011. 367 p. - 008 

  271 

 Víziboszorkány : regény / Kemény János, Bukarest , Irodalmi Könyvkiadó. 351 p. - 821.511.141(498)-31   272 

 A doua carte a junglei / Rudyard Kipling, Bucureşti , Corint, 2009. 256 p. - 821.111-32-93=135.1   273 

 Desen tehnic / Andrei Király, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 301 p.: fig. - 74   274 

 Diplomaţia / Henry Kissinger, Bucureşti , All, 2010. 780 p.: il. - 327(100)"19"(091), 327.82(73:100)"19"   275 

 Testamentul lui Will Wolfkin : [roman] / Steven Knight, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 352 p. - 821.111-
312.9=135.1 

  276 

 Tehnici de laborator în microbiologie generală / Kogâlniceanu-Odobescu-Mistrianu Svetlana, Lăncrăjan Ioana, Cluj-
Napoca , Editura Fundaţiei pentru Studii Europene; Ecou, 2012. 206 p. - 57 

  277 

 Alchimia inimii / Andor Kőmives, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 136 p.: il. - 13   278 

 The view from saturday : [a novel] / E. L. Konigsburg, New York , Atheneum Books for Young Readers, 1996. 163 p. 
- 821.111(73)-31-93 

  279 

 Focul din adânc : [roman] / de Chris d'Lacey, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 288 p. - 821.111-31-93=135.1   280 

 Ecotoxicologie : curs universitar : suport / Ioana Lăcrănjan, Cluj-Napoca , Editura Fundaţiei pentru Studii Europene; 
Ecou, 2012. 419 p.: fig. - 57 

  281 

 Tehnici şi metode moderne de biochimie : suport curs master / Ioana Lăcrănjan, Cluj-Napoca ; Iaşi , Ecou; Cermi, 
2012. 235 p.: fig. - 54 

  282 

 Inside out & back again / Thanhha Lai, New York , Harper, 2011. 263 p. - 821.111(73)-1   283 

 Povestiri după piesele lui Shakespeare / Charles şi Mary Lamb, Chişinău , Prut Internaţional, 2003. 324 p.: il. - 
821.111-32-93=135.1, 821.111-2(1.04) 

  284 

 Analize de laborator în domeniul biomedical clinic : curs master / Ioana Lăncrăjan, Cluj-Napoca , Editura Fundaţiei 
pentru Studii Europene; Ecou, 2012. 222 p.: fig. - 616-074 

  285 



 
13

     

 Aspecte biochimice şi terapeutice ale produselor vegetale / Ioana Lăncrăjan, Cluj-Napoca , Editura Fundaţiei pentru 
Studii Europene; Ecou, 2012. 138 p.: fig., il. - 57 

  286 

 Biochimie şi toxicologie : de la teorie le experiment / Ioana Lăncrăjan, Cluj-Napoca , Editura Fundaţiei pentru Studii 
Europene; Ecou, 2012. [457] p.: fig. - 57 

  287 

 Dopingul în sport : suport curs master / Ioana Lăncrăjan, Cluj-Napoca ; Iaşi , Cermi; Ecou, 2012. 183 p.: fig. - 615   288 

 Legendele Troiei şi Greciei / Andrew Lang, Bucureşti , Corint Junior, 2008. 284 p.: il. - 821.111-34-93=135.1, 
821.14'02-1(1.04) 

  289 

 Povestiri despre regele Arthur / Andrew Lang, Bucureşti , Corint Junior, 2005. 146 p.: il. - 821.111-343-
91=135.1(1.04), 821.111-34-93=135.1 

  290 

 Puteri : [roman] / Ursula Le Guin, Bucureşti , Corint Junior, 2012. 447 p. - 821.111(73)-312.9-93=135.1   291 

 Lassiter : [a novel] / Paul Levine, [s.l.] , Nittany Valley Poductions, 2011. 299 p. - 821.111(73)-312.4   292 

 Conceptul Continuum : în căutarea fericirii pierdute / Jean Liedloff, Cluj-Napoca , [s.n.], 2012. 205 p. - 159.922.73, 
316.64 

  293 

 Colţ Alb : [roman] / Jack London, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 228 p.: il. - 821.111(73)-31-93=135.1   294 

 Academia coşmarurilor : [roman] / de Dean Lorey, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 316 p.: il. - 821.111(73)-312.9-
93=135.1 

  295 

 Visul fluturelui albastru / Roxana Lunganu, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 99 p. - 821.135.1-3   296 

 The lies of Locke Lamora / Scott Lynch, New York , Bantam Books, 2006. 722 p. - 821.111(73)-31   297 

 Red seas under red skies / Scott Lynch, New York , Bantam Books, 2008. 765 p. - 821.111(73)-31   298 

 Floating staircase : [a novel] / Ronald Malfi, [s.l.] , Medallion Press, 2011. 492 p. - 821.111(73)-312.9   299 

 Singur pe lume : [roman] / Hector Malot, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 2 vol. - 821.133.1-31-93=135.1   300 

 Mici poeme cu ... probleme / Marius Mărăcinescu, Bucureşti , Corint, 2011. 56 p.: il. color. - 821.135.1-1-93, 
372.47(0:82-1) 

  301 

 Gîndirea politică postfundaţionistă : diferenţa politică la Nancy, Lefort, Badiou şi Laclau / Oliver Marchart, Cluj-
Napoca , Idea Design & Print, 2011. 183 p. - 32 

  302 

 Fraţii mai mari : întâlniri cu iudaismul / Andrei Marga, Bucureşti , Hasefer, 2009. 272 p. - 930.85(=411.16), 296   303 

 Analiză matematică / Daniela Marian, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 241 p. - 51   304 

 Legende despre păsări / Simion Florea Marian, Chişinău , Prut Internaţional, 2007. 152 p.: il. - 821.135.1-343-93, 
398.2(498), 598.2(0:82-34) 

  305 

 Dicţionar de biologie / Elizabeth Martin şi Robert S. Hine, Bucureşti , All Educaţional, 2011. 608 p.: fig. - 
57(038)=135.1 

  306 

 307   Contribuţii arheologice privind topografia şi structura internă a satului medieval timpuriu din nord-vestul României : 
aşezarea de la Porţ - La baraj (judeţul Sălaj) / Alexandru V. Matei, Dan Băcueţ-Crişan, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 200 
p.: il., fig. - 902 

 Portrete în oglindă : [roman autobiografic] / Vlaria Matieşanu, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 227 p. - 821.135.1-9   308 

 So long, see you tomorrow : [a novel] / William Maxwell, New York , Vintage International, 1996. 135 p. - 
821.111(73)-31 

  309 

 Oul şarpelui : [roman] / J. Fitzgerald McCurdy, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 383 p. - 821.111(71)-31-93=135.1   310 

 Străbunul lui Socrate : un eseu despre începuturile arhitecturale / Indra Kagis McEwen, Cluj-Napoca , Idea Design & 
Print, 2011. 151 p.: fig. - 72 

  311 



 
14

     

 Ultima femeie : [roman] / Ştefan Melancu, Cluj-Napoca , Eikon, 2012. 239 p. - 821.135.1-31   312 

 The beautiful things that heaven bears : a novel / Dinaw Mengestu, New York , Riverhead Books, 2008. 229 p. - 
821.111(73)-31 

  313 

 Geometrie lirică : 66 de sonete / Mihai Merticaru, Cluj-Napoca , Limes, 2010. 96 p. - 821.135.1-1   314 

 L'exactitude de l'orchidée : [versuri] / Patrick Michel, Cluj-Napoca , Idea Design & Print, [s.a.]. 130 p. - 821.133.1-1   315 

 Carigrame / Gavril Moisa, Virgil Tomuleţ, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 93 p.: desene - 821.135.1-1   316 

 Dinosaur origami / John Montroll, New York , Dover Publications, 2010. 120 p.: il. - 689, 745.54:568.19(084)   317 

 Origami : under the sea / John Montroll, Robert J. Lang, New York , Dover Publications, 2010. 120 p.: il. - 689, 
745.54:597.2/.9(084) 

  318 

 Anagrams : a novel / Lorrie Moore, New York , Vintage Contemporaries, 2007. 225 p. - 821.111(73)-31   319 

 Mircea Popa la 70 de ani : biobibliografie / Olga Morar, Maria Vaida, Alba Iulia , Aeternitas, 2009. 261 p. - 
821.135.1.09 Popa, Mircea, 929 Popa, Mircea, 016:929 Popa, Mircea, 082.2 

  320 

 Pictură pe sticlă şi porţelan / Ingrid Moras, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color + [1] pl. - 689(036), 748:75.058(036)   321 

 Ocuparea Budapestei în legătură cu operaţiunile militare din Ardeal 1918-1919 / general Traian Moşoiu, fost 
comandant al Comandamentului Trupelor din Transilvania, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 343 p. - 94(498) 

  322 

 Luceafărul-de-seară : [roman pentru copii] / Brandon Mull, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 413 p. - 821.111(73)-
312.9-93=135.1 

  323 

 Ţinutul magic : [roman pentru copii] / Brandon Mull, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 318 p. - 821.111(73)-312.9-
93=135.1 

  324 

 Eminescu : polimorfismul operei / Cornel Munteanu, Kraków , Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2012. 
248 p. - 821.135.1.09 Eminescu, Mihai, 929 Eminescu, Mihai 

  325 

 North American Indian / written by David Murdoch, New York , DK, 2005. 72 p.: il. color - 
930.85(=81/=82)(73)(084), 087.5 

  326 

 Pur şi simplu El / de Mureşan Andreea, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2011. 80 p. - 821.135.1-3   327 

 328   Divina Comedie de Dante Alighieri : [adaptare] / povestită pentru copii de Roberto Mussapi şi ilustrată de Giorgio 
Bacchin, Bucureşti , Corint Junior, 2008. 30 p.: il. color. - 821.131.1-34-93=135.1, 821.131.1-1=135.1(1.04), 087.5 

 329   Furtuna de William Shakespeare : [adaptare] / povestită pentru copii de Roberto Mussapi şi ilustrată de Giorgio 
Bacchin, Bucureşti , Corint Junior, 2008. 30 p.: il. color. - 821.131.1-34-93=135.1, 821.111-2=135.1(1.04), 087.5 

 Cântecul Cidului : povestit pentru copii / adaptare de Rosa Navarro Durán, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 192 p.: il. 
color - 821.134.2-34-93=135.1, 821.134.2-13(1.04), 087.5 

  330 

 Strădanii binecuvântate : antologie de studii şi articole / Dumitru Neda, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 433 p. - 24   331 

 Albinăritul în sistem Maximus : principii şi metode de apicultură organică şi naturală / dr. Ciprian Negru, Cluj-Napoca 
, Gloria, 2012. 156 p.: il. - 638 

  332 

 The tree of life : a novel / by Hugh Nissenson, Philadelphia , Paul Dry Books, 2000. XI, 189 p. - 821.111(73)-31   333 

 Domestic violets / Matthew Norman, New York , Harper Perennial, 2011. 330 p. - 821.111(73)-31   334 

 Zburătorul : [roman] / Kenneth Oppel, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 400 p. - 821.111(71)-31-93=135.1   335 

 336   V. Voiculescu : mărturii şi documente / Alex. Oproescu, Buzău , Biblioteca Judeţeană "V. Voiculescu"; Alpha MDN, 
2012. 118 p., [2] f. pl.: foto. alb-negru - 821.135.1.09 Voiculescu, Vasile(093.3):082.2, 929 Voiculescu, Vasile 



 
15

     

 De la un simplu utilaj la S.F.F. : de la "S.F.F." la utilaj simplu / Călin Ciprian Oţel, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 268 p. -
621.9 

  337 

 Aici, în tărâmul Dragonilor : [roman] / scrisă şi ilustrată de James A. Owen, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 320 p. - 
821.111(73)-312.9-93=135.1 

  338 

 Pasărea greier sau pseudonimul unui poet : [versuri] / Maria Pal, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 127 p. - 821.135.1-
1, 821.135.1-1=133.1 

  339 

 Sănătate prin alimentaţie / George D. Pamplona-Roger, Bucureşti , Viaţă şi Sănătate, 2012. 382 p.: foto. color. - 613.2   340 

 Femeia în Roma antică : o incursiune în imaginarul feminin roman / Mihaela Paraschiv, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 
294 p. - 39 

  341 

 Enciclopedie despre animale / Steve Parker, [Bucureşti] , Prut, 2011. 96 p.: il. color. - 59(031)=135.1, 087.5   342 

 Generala / James Patterson şi Chris Tebbtts, Bucureşti , Corint Junior, 2012-. [vol.] - 821.111(73)-31-93=135.1   343 

 Hatchet : [a novel] / Gary Paulsen, New York , Simon Pulse, 2006. 199 p. - 821.111(73)-31   344 

 What the thunder said : a novella and stories / Janet Peery, New York , Picador, 2007. 306 p. - 821.111(73)-32   345 

 Când zânele plâng : [poveste] / Marcela Peneş, Bucureşti , Editura Ana 2000, s. a.. 32 p.: il. color - 821.135.1-34-93   346 

 Raiul dintre mesteceni sau Sufletul Bogdanei : poveste / Marcela Peneş, Bucureşti , Editura Ana 2000, s. a.. 32 p.: il. 
color - 821.135.1-34-93 

  347 

 Organisme animale fitofage dăunătoare plantelor cultivate şi produselor agricole depozitate : album ilustrat color / 
Perju L. Teodosie, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2012. 104 p.: il. - 632 

  348 

 Barbă-Albastră : [poveste] / Charles Perrault, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color. - 821.133.1-34-
93=135.1, 087.5 

  349 

 Cenuşăreasa : [poveste] / Charles Perrault, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2007. 16 p.: il. color. - 821.133.1-34-
93=135.1, 087.5 

  350 

 Degeţel : [poveste] / Charles Perrault, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color. - 821.133.1-34-93=135.1, 
087.5 

  351 

 Frumoasa din pădurea adormită : [poveste] / Charles Perrault, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color. - 
821.133.1-34-93=135.1, 087.5 

  352 

 Lupul cel alb şi ciuboţelele roşii : [poveste] / Charles Perrault, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 12 p.: il. color - 
821.133.1-34-93=135.1, 087.5 

  353 

 Motanul Încălţat : [poveste] / Charles Perrault, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2007. 16 p.: il. color. - 821.133.1-34-
93=135.1, 087.5 

  354 

 Neisprăvitul : [poveste] / Charles Perrault, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 12 p.: il. color - 821.133.1-34-93=135.1,
087.5 

   355 

 Piele-de-Măgar : [poveste] / Charles Perrault, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 16 p.: il. color - 821.133.1-34-
93=135.1, 087.5 

  356 

 Prinţesa cea isteaţă sau Aventurile Finuţei / Charles Perrault, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 22 p.: il. color - 
821.133.1-34-93=135.1, 087.5 

  357 

 Riquet cel Moţat : [poveste] / Charles Perrault, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2008. 16 p.: il. color. - 821.133.1-34-
93=135.1, 087.5 

  358 

 Cum funcţionează mintea / Steven Pinker, Bucureşti , Allfa, 2009. XII, 725 p. - 159.955   359 

 Dinozaurii : scene 3D cu sunete / Maurice Pledger, Bucureşti , Corint Junior, 2009. [7] f. pl. cartonate, fig. 3D: il. color
- 568.19(084), 087.5 

   360 

 Vieţuitoarele nopţii / Maurice Pledger, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 5 f. pl. cartonate: il. color. - 591.5(086.4), 
087.5 

  361 

 362   Contribuţii la cunoaşterea vieţii culturale şi politice a românilor din ţinuturile mureşene : studii şi portrete / Grigore 
Ploeşteanu, Târgu-Mureş , Veritas, 2010. 698 p.: foto. - 008(=135.1)(498.4-Mureş)"18", 94(=135.1)(498.4-
Mureş)"18", 929 A/Z 



 
16

     

 Povestea pălincii / Felician Pop, Robert László, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 128 p.: [20] p. foto. - 663   363 

 Silviu Dragomir et le dossier du diplôme des Chevaliers de St. Jean / Ioan-Aurel Pop, Sorin Şipoş, Cluj-Napoca , 
Centrul de Studii Transilvane, 2012. 221 p.: [8] p. facs. - 930(498) 

  364 

 Caută-l pe Dumnezeu : [versuri] / Pop Maria, Cluj-Napoca , Imprimeria Ardealul, 2011. 92 p. - 821.135.1-1   365 

 Între tentaţia imperiului şi alianţa strategică : URSS şi Europa Centrală şi de Est : (1941-1953) / Cosmin Popa, Cluj-
Napoca , Centrul de Studii Transilvane, 2012. 278 p.: [14] p. foto. - 94 

  366 

 Fluxul informaţional în activitatea de cercetare / Cristina Popescu, Bucureşti , Univers Enciclopedic Gold, 2012. 238 
p. - 001.81, 001.891 

  367 

 Ştiinţa bibliotecii între concept şi practică / Cristina Popescu, Bucureşti , Univers Enciclopedic Gold, 2012. 303 p. - 
02, 025.3/.6 

  368 

 Titanii şi urmaşii lor geto-dacii / Dr. Eugen Costel Popescu, Bucureşti , Editura Dacoromână Tempus Dacoromania 
ComTerra, 2012. 91 p. - 930.85(398.2:309), 001.94(309) Atlantida 

  369 

 Legende şi povestiri istorice / Petru Demetru Popescu, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 235 p.: il. - 821.135.1-343, 
821.135.1-32 

  370 

 Codul bunelor maniere la masă pentru copii / de Peggy Post & Cindy Post Senning, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 96 
p.: il. - 177.1-053.2(036), 395-053.2:398.2(036) 

  371 

 Codul bunelor maniere pentru copii / de Peggy Post & Cindy Post Senning, Bucureşti , Corint Junior, 2009. 143 p.: il. 
- 177.1-053.2(036), 395-053.2(036) 

  372 

 Găteşte repede, sănătos şi gustos / Elena Pridie, Bucureşti , Viaţă şi Sănătate, 2012. 189 p. - 641.55(083.12), 641.564   373 

 Mari enigme şi mistere / text: Alejandra Ramírez, Agustín Celis, [Bucureşti] , Prut, 2008. 96 p.: il. color. - 
001.94(084), 087.5 

  374 

 Figgs & Phantoms : [a novel] / Ellen Raskin, New York , Puffin Books, 2011. 155 p.: il. - 821.111(73)-31-93   375 

 The westing game : [a novel] / Ellen Raskin, New York , Puffin Books, 2004. 182 p. - 821.111(73)-31-93   376 

 377   Anuarul Comisiunii Monumentelor Istorice : 1914-1915, 1942-1943 : bibliografie / Niculae Ravici-Tătăranu, Râmnicu 
Vâlcea , Offsetcolor, 2011. 113 p. - 050.8:061.24(498) Comisiunea Monumentelor Istorice, 061.24:725.94(498)(058) 

 Ghid de supravieţuire : tactici, tehnici şi tehnologii pentru vremuri nesigure / James Wesley Rawles, Piteşti , Paralela 
45, 2011. 318 p. - 614.8(036), 351.77(036) 

  378 

 Where the red fern grows : the story of two dogs and a boy / by Wilson Rawls, New York , Yearling Books, 1996. 212 
p. - 821.111(73)-31-93 

  379 

 Femeia de hârtie : [roman] / Françoise Rey, Bucureşti , Nemira, 2010. 240 p. - 821.133.1-31=135.1   380 

 Stăpânul dinozaurilor : [roman] / Justin Richards, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 313 p. - 821.111-31-93=135.1   381 

 Bagaj pentru Marte : ştiinţa vieţii în vidul cosmic / Mary Roach, Piteşti , Paralela 45, 2012. 334 p. - 629.78.04, 524.8   382 

 Blackout / by John Rocco, New York , Hyperion Books, 2011. [40] p.: il. color - 087.5   383 

 Cine şi ce manâncă : versuri / de Vasile Romanciuc, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2006. [6] f. cartonate: il. color. - 
087.5 

  384 

 Fructele care îmi plac : versuri / de Vasile Romanciuc, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2005. [6] f. cartonate: il. color. - 
087.5 

  385 

 În grădina de legume : versuri / de Vasile Romanciuc, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2006. [6] f. cartonate: il. color. - 
087.5 

  386 

 Încetul cu-ncetul, învăţ alfabetul : versuri / de Vasile Romanciuc, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2006. [8] f. cartonate: 
il. color. - 087.5 

  387 

 Profesia mea : versuri / de Vasile Romanciuc, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2006. [6] f. cartonate: il. color. - 087.5   388 



 
17

     

 Divergent : [a novel] / Veronica Roth, New York , Katherine Tegen Books, 2011. 490, 72 p. - 821.111(73)-31   389 

 Bent Road : a novel / Lori Roy, New York , Plume, 2012. 354 p. - 821.111(73)-31   390 

 Fraţii Jderi : roman istoric / Mihail Sadoveanu, Chişinău , Prut Internaţional, 2006. 3 vol. - 821.135.1-31   391 

 Neamul Şoimăreştilor : [roman] / Mihail Sadoveanu, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 236 p.: il. - 821.135.1-311.6   392 

 Viaţa lui Ştefan cel Mare / Mihail Sadoveanu, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 208 p.: il. - 821.135.1-32-93   393 

 Sabia din Grotă : [roman] / aşa cum a fost povestită lui Angie Sage, Bucureşti , Corint Junior, 2007. 147 p.: il. - 
821.111-312.9-93=135.1 

  394 

 Stăpânii stadioanelor : fenomenul ultras în România / Gabriel Sala, Oradea , Primus, 2011. 524 p. - 
316.624:796.332.073(498)"1990/2010" 

  395 

 Probleme şi experimente de fizică / Mihail Sandu, Bucureşti , Editura Didactică şi Pedagogică, 2012. 822 p.: fig. - 
53(076) 

  396 

 TOP - FIZ : probleme de fizică / Mihail Sandu, Bucureşti , Editura Didactică şi Pedagogică, 2009. 833 p.: fig. - 
53(076.3) 

  397 

 Prădătorii : o carte 3D cu tehnologie revoluţionară / de Lucio & Meera Santoro, Bucureşti , Corint Junior, 2010. [4] f. 
pl. cartonate, fig. 3D: il. color - 591.5, 087.5 

  398 

 A Temesvári Szent Kereszt Felmagasztalása piarista templom / Sas Péter, Cluj-Napoca , Gloria, 2012. 180 p.: foto. în 
parte color - 27 

  399 

 The power of the dog : a novel / by Thomas Savage, New York , Back Bay Books, 2001. 295 p. - 821.111(73)-31   400 

 Chip şi închipuire / Eugen Savinescu, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 111 p.: foto. - 77   401 

 Lizzie Bright and the Buckminister boy : [a novel] / Gary D. Schmidt, New York , Yearling, 2006. 220 p. - 
821.111(73)-31-93 

  402 

 Straw into gold : [a novel] / Gary D. Schmidt, New York , Sandpiper, [2009]. 172 p. - 821.111(73)-31-93   403 

 The wednesday wars : [a novel] / Gary D. Schmidt, New York , Sandpiper, 2007. 264 p. - 821.111(73)-31-93   404 

 Knucklehead : tall tales and mostly true stories about growing up Scieszka / Jon Scieszka, New York , Viking, 2008. 
112 p.: foto. - 821.111(73)-94-93 

  405 

 Ivanhoe : [roman] / Walter Scott, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 552 p. - 821.111-31=135.1   406 

 Rob Roy : [roman] / Walter Scott, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 492 p.: il. - 821.111-31=135.1   407 

 Last exit to Brooklyn : a novel / Hubert Selby, Jr., New York , Grove Press, [s.a.]. 304 p. - 821.111(73)-31   408 

 Requiem for a dream : a novel / by Hubert Selby, Jr., Cambridge , Da Capo Press, 2000. VII, 279 p. - 821.111(73)-31   409 

 Nomoj kaj sortoj / Júlia Sigmond, Cluj-Napoca , Exit, 2011. 110 p. - 821.511.141-3   410 

 Români care s-au stins : valahii din Carpaţii Nordoco şi românii din Ungaria / Gheorghe Şişeştean, Cluj-Napoca , 
Centrul de Studii Transilvane, 2012. 207 p.: il. - 39 

  411 

 Floriţa din codru : [poveşti] / Ioan Slavici, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 152 p.: il. - 821.135.1-34-93   412 

 Mara : [roman] / Ioan Slavici, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 316 p.: il. - 821.135.1-31   413 

 The new paper quilling : creative techniques for scrapbooks, cards, home accents & more / by Molly Smith 
Christensen, New York , Lark Crafts, 2010. 127 p.: il. color - 689, 745.54 

  414 



 
18

     

 Captiva : [roman] / L. J. Smith, Bucureşti , Corinteens, 2011. 256 p. - 821.111(73)-312.9=135.1   415 

 Puterea : [roman] / L. J. Smith, Bucureşti , Corinteens, 2011. 288 p. - 821.111(73)-312.9=135.1   416 

 Ritualul : [roman] / L. J. Smith, Bucureşti , Corinteens, 2011. 285 p. - 821.111(73)-312.9=135.1   417 

 Descartes / Tom Sorell, Bucureşti , All, 2009. 109 p. - 14(44) Descartes, René, 141.132, 929 Descartes, René   418 

 Contribuţii la filosofia religiei, magiei şi mitologiei / Eugeniu Speranţia, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 250 p. - 1   419 

 Maniac Magee / Jerry Spinelli, New York ; Boston , Little, Brown and Company, 1999. 184 p. - 821.111(73)-31   420 

 Stone Arabia : a novel / Dana Spiotta, New York , Scribner, 2012. 244 p. - 821.111(73)-31   421 

 Where rivers change direction : [a novel] / Mark Spragg, New York , Riverhead Books, 2000. 285 p. - 821.111(73)-
94(0:82-4), 821.111(73)-4 

  422 

 Făt-Frumos şi puii de fiară : [basme] / Dumitru Stăncescu, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 352 p. - 821.135.1-34-
93, 821.135.1-34-91, 398.2(498) 

  423 

 424   Locuirea teritoriului nord-vestic al României între antichitatea târzie şi perioada de început a epocii medievale timpurii 
: (mijlocul sec. V - sec. VII timpuriu) / Ioan Stanciu, Cluj-Napoca , Centrul de Studii Transilvane; Mega, 2011. 793 p.: 
fig., h. foto. - 902 

 Enciclopedie de istorie / Philip Steele, [Bucureşti] , Prut, 2011. 96 p.: il. color. - 94(100)(031)=135.1, 087.5   425 

 Înţelegerea albă : cinci studii de hermeneutică fenomenologică / Dorin Ştefănescu, Piteşti , Paralela 45, 2012. 288 p. - 
801.73, 82.09 

  426 

 The Scorpio races / Maggie Stiefvater, New York , Scholastic Press, 2011. 409 p. - 821.111(73)-31   427 

 Outerbridge reach : [a novel] / Robert Stone, New York , Mariner Books, 1998. 409 p. - 821.111(73)-31   428 

 Cartea cu păsări : versuri / de Arcadie Suceveanu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2006. [6] f. cartonate: il. color - 
087.5 

  429 

 La zoo : versuri / de Arcadie Suceveanu, [Chişinău] , Prut Internaţional, 2006. [6] f. cartonate: il. color - 087.5   430 

 Monetăriile oraşelor vest-pontice Histria, Callatis şi Tomis în epocă autonomă : iconografie, legendă, metrologie, 
cronologie şi contramarcare / Gabriel Talmaţchi, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 765 p.: fig. - 737 

  431 

 Nietzsche / Michael Tanner, Bucureşti , All, 2010. 149 p. - 14(430) Nietzsche, Friedrich, 929 Nietzsche, Friedrich   432 

 Monografia localităţii Aruncuta, judeţul Cluj / Tare Gheorghe, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 91 p.: il. - 908   433 

 Sleeping Beauty / adapted by Michael Teitelbaum, New York , Golden Book, 2008. [12] p.: il. color - 087.5, 
821.111(73)-34-93(1.04) 

  434 

 Poveşti din Valea Pietrilor / Daniel Tiutiu, Cluj-Napoca , Ecou, 2012. 239 p. - 821.135.1-3   435 

 Limba română şi norma actuală : teste aplicative la DOOM 2 / Aida Todi, Bucureşti , All, 2008. 296 p. - 
811.135.1(079.1) 

  436 

 Pentru o limbă română corectă / Aida Todi, Bucureşti , All Educaţional, 2007. 187 p. - 811.135.1'271.1   437 

 Lumea satului românesc în răspunsuri la chestionarele Muzeului Limbii Române din Cluj : (zona Bihorului) / Vasile 
Todinca, Mihaela Bulc, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 534 p.: facs. - 39 

  438 

 Aditivi alimentari : îndrumător de laborator / Maria Tofană, Sonia Ancuţa Socaci, Cluj-Napoca , Mega, 2011. 128 p.: 
fig. - 664 

  439 

 Roma madre : încercare de recuperare arheologică-artistică / Gil Turculeţ, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 152 p.: il. 
- 902 

  440 



 
19

     

 Bibliografia scrierilor istorice ale lui George Bariţiu : Bicentenar George Bariţiu 1812-2012 / Veronica Turcuş, Cluj-
Napoca , Mega, 2012. 67 p. - 01 

  441 

 442   Generalul Traian Moşoiu : (1865 - 1932) : un Arhanghel şi Erou al apărării Marii Uniri (1918 - 1919) : Cetăţean de 
Onoare al Năsăudului (4 martie 1924) : Cetăţean de Onoare (post mortem) al Branului (26 iulie 2007) / prof. dr. 
colonel (r) Vasile Şt. Tutula, Cluj-Napoca , Mega, 2012. 410 p. - 94(498)

 Aventurile lui Huckleberry Finn : [roman] / Mark Twain, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 332 p.: il. - 821.111(73)-
31-93=135.1 

  443 

 Prinţ şi cerşetor : [roman] / Mark Twain, Chişinău , Prut Internaţional, 2008. 248 p.: il. - 821.111(73)-31-93=135.1   444 

 Un yankeu la curtea regelui Arthur : [roman] / Mark Twain, Chişinău , Prut Internaţional, 2011. 404 p.: il. - 
821.111(73)-31=135.1 

  445 

 Hoţii de timp : [roman] / Val Tyler, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 351 p. - 821.111-312.9-93=135.1   446 

 Cu pantofii rupţi în... coate : portreţi, portrete şi urmaşii lor : [proză umoristică] / Cornel Udrea, Cluj-Napoca , Napoca 
Star, 2012. 139 p. - 821.135.1-32, 821.135.1-7 

  447 

 Portocala, mecanicul / Cornelia Gheorghieni [pseudonim Cornel Udrea], Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 107 p. - 
821.135.1-1 

  448 

 Purgatory chasm : [a novel] / Steve Ulfelder, New York , Minotaur Books, 2011. 292 p. - 821.111(73)-312.4   449 

 Flori pentru Rico : roman / Toader T. Ungureanu, Cluj-Napoca , Napoca Star, 2012. 185 p. - 821.135.1-3   450 

 Pleonasmul în limba română : categorizări, exemplificări, analize, structuri morfo-sintactice preferenţiale / Dorin N. 
Uritescu, Bucureşti , Bic All, 2007. 152 p. - 811.135.1'373.612.4 

  451 

 Catalogul cărţii româneşti vechi din Biblioteca Academiei Române filiala Cluj-Napoca / Otilia Urs, Cluj-Napoca , 
Mega, 2011. 742 p. - 094(498)"15/18":027.2(498-Cluj-Napoca) Biblioteca Academiei Române(01) 

  452 

 Cercul de stele : astronomie, destin şi nemurire / Dan Uza, Cluj-Napoca , Casa Cărţii de Ştiinţă, 2012. 132 p.: il., foto. 
- 52(0:82-4), 821.135.1-4 

  453 

 Amfora gândului : [aforisme] / Daniela Vasiloschi, Craiova , Revers, 2012. 75 p. - 821.135.1-84   454 

 Destine sub cupola istoriei : [memorii] / Daniela Vasiloschi, Craiova , Revers, 2012. 355 p. - 821.135.1-94   455 

 Radiografii spirituale : [aforisme] / Daniela Vasiloschi, Craiova , Revers, 2012. 71 p. - 821.135.1-84   456 

 Noţiuni de bază ale înşirării de mărgele / Vincze Eszter, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color - 689(036), 746.5(036)   457 

 Cine-i păzeşte pe paznici : [eseuri, tablete, articole] / Dorel Vişan, Iaşi , Princeps Edit, 2012. 180 p. - 821.135.1-4, 
821.135.1-92 

  458 

 Decoraţiuni quilling inedite / Margarete Vogelbacher, Oradea , Casa, 2012. 32 p.: il. color - 689(036), 745.54(036), 
645.5(036) 

  459 

 Calculatorul şi creierul / John von Neumann, Piteşti , Paralela 45, 2012. 94 p. - 007, 612.82:004   460 

 The book of sorrows : [a novel] / by Walter Wangerin, Jr., Grand Rapids , Zondervan Publishing House, 1996. X, 339 
p. - 821.111(73)-31 

  461 

 The book of the dun cow : [a novel] / by Walter Wangerin, Jr., New York , Harper One, 2003. IX, 246 p. - 
821.111(73)-31 

  462 

 Enciclopedie ştiinţifică / Brian Ward, [Bucureşti] , Prut, 2011. 96 p.: il. color. - 001(031)=135.1(084), 087.5   463 

 Lelkigondozás - Szupervízió - Pasztorálpszichológia / Helmut Weis, Cluj-Napoca , Exit, 2011. 239 p. - 159.9   464 

 Omul invizibil : [roman] / Herbert George Wells, Chişinău , Prut Internaţional, 2005. 204 p.: il. - 821.111-311.9=135.1   465 

 Urâţii : [roman] / Scott Westerfeld, Bucureşti , Corinteens, 2012-. 4 vol. - 821.111(73)-311.9=135.1   466 



 
20

     

 Paranormal : [trilogie] / Kiersten White, Bucureşti , Corinteens, 2011-. 3 vol. - 821.111(73)-312.9=135.1  467 

 One crazy summer : [a novel] / Rita Williams-Garcia, New York , Amistad, 2010. [218, 14] p. - 821.111(73)-31  468 

 Rousseau / Robert Wokler, Bucureşti , All, 2011. 205 p. - 821.133.1.09 Rousseau, Jean-Jacques, 14(44) Rousseau, 
Jean-Jacques, 929 Rousseau, Jean-Jacques 

 469 

 470 Capcana : [roman] / Sarah Wray, Bucureşti , Corint Junior, 2010. 256 p. - 821.111-31-93=135.1  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
21

 
 

INDEX DE NUME 
 

 Agârbiceanu, Ion (1882-1963): 71  

 Aïvanhov, Omraam Mikhaël (1900-1986): 72-77  

 Albu, Eugen: 78  

 Alexander, Lloyd: 79-83  

 Andersen, Hans Christian (1805-1875): 84-91  

 Andru, Vasile: 92  

 Apahidean, Benjamin: 93  

 Ash, Russell: 94  

 Audouin-Mamikonian, Sophie: 95  

 Ayer, Alfred Jules: 96  

 Bailey, Ellen: 97  

 Balaban, Valeria: 98-99  

 Barrie, James Matthews: 100  

 Bartkowski, Alli: 101-102  

 Bartos Erika: 103-105  

 Baum, Beate: 106  

 Bejinariu, Corina: 107  

 Berendt, John: 108  

 Berk, Ari: 109  

 Berkeley, Jon: 110  

 Berner, Rotraut Susanne: 111-114   

 Berrios, Frank: 115   

 Bica, Mihail: 116   



 
22

    

 
 

Bizzocchi, Roberto: 117   

 Blaga, Sorin Nicu: 118   

 Blasen, Philippe Henri: 119   

 Bodea, Lucian: 120   

 Boniberger, Petra: 121   

 Brătescu-Voineşti, Ioan Alexandru: 122   

 Brinkmann, Katja: 123   

 Bucur-Abrudan, Anicuţa: 124   

 Bulla, Clyde Robert: 125   

 Burghelea, Eugen: 126   

 Burroughs, Edgar Rice (1875-1950): 127-128   

 Calmenson, Stephanie: 129   

 Cammarosano, Paolo: 130   

 Capozzi, Suzy: 131   

 Cărmăzan, Ioan: 132   

 Cashore, Kristin: 133-135   

 Chiş, Florin Ioan: 136   

 Ciceo, Alexandra: 137   

 Cioacă, Beti-Ana: 138   

 Clark, Aubrey: 139   

 Clemens, James: 140-141   

 Codoban, Aurel (1948-): 142   

 Collins, Suzanne: 143-150   

 Collodi, Carlo: 151   



 
23

    

 Colon, Christopher: 152   

 Connelly, Michael: 153   

 Cooper, Susan: 154-158   

 Copleston, Frederick Charles: 159-160   

 Corodeanu, I.: 161   

 Costaru, Anca Elena: 162   

 Costea, Maria: 163   

 Covacef, Zaharia: 164   

 Crayling, Anthony C.: 165   

 Creangă, Ion: 166-170   

 Cronin, Justin: 171   

 Csávossy György: 172   

 Dăbală, Ioan: 173   

 Damian, Iulian Mihai: 174   

 Dan, Valentina: 175   

 Daradici, Ladislau: 176   

 Dăscăliţa, Floarea: 177   

 Daudet, Alphonse (1840-1897): 178   

 David, Patrick: 179-182   

 Davies, Huw: 183   

 Defoe, Daniel: 184   

 Delaney, Joseph: 185   

 Derrida, Jacques: 186   

 Domide, Filip Cornel: 187   



 
24

    

 Dragomir, Silviu (1888-1962): 188-189   

 Dunn, John: 190   

 Durham, David Anthony: 191-194   

 Eberly, Sheryl: 195   

 Edroiu, Nicolae (1939-): 196   

 Eftimiu, Victor: 197   

 Egan, Jennifer: 198   

 Eminescu, Mihai: 199   

 Faragó Krisztina: 200   

 Felecan, Daiana: 201   

 Feleki István: 202   

 Feleki Károly: 203   

 Finlayson, James Gordon: 204   

 Flanagan, John: 205   

 Fletcher, Charlie: 206   

 Florescu, Marius: 207   

 Forman, Gayle: 208   

 Formica, Paola: 209   

 Forward, Toby: 210   

 Frăţilă, Vasile: 211   

 Friedman, C. S.: 212-214   

 Gallagher, Tom: 215   

 Gantos, Jack: 216   

 Gârbe, Maria: 217   



 
25

    

 Garmasch-Hatam, Polina: 218   

 Garnero, Silvia: 219   

 Gherle, Şoimiţa Anca: 220   

 Giddens, Anthony: 221   

 Gligor, Astrid Rosana: 222   

 Gordon, Jaimy: 223   

 Grecu, Sorin: 224   

 Greenwood, James: 225   

 Grimes, Nikki: 226   

 Grimm, Jakob: 227-236   

 Haig, Matt (1975-): 237   

 Hand, Elizabeth: 238   

 Harris, Nicholas: 239   

 Harrison, Kim: 240   

 Haruf, Kent: 241-242   

 Hauff, Wilhelm: 243   

 Heinemann, Larry: 244   

 Hensher, Philip (1965-): 245   

 Herr, Michael: 246   

 Hoffmann, Ernst Theodor Amadeus: 247-248   

 Holobâcă, Gheorghe: 249   

 Horin, Niki: 250   

 Horváth István: 251   

 Huţanu, Ana: 252   



 
26

    

 Ianoş Toadere, Rodica: 253   

 Indolean, Ioan: 254   

 Inwood, Michael: 255   

 Ionescu, Emil: 256   

 Iorga, Alexandru: 257   

 Ispirescu, Petre: 258-262   

 Ivaşcu, Rareş: 263   

 Jeican, Rodica: 264-265   

 Johnson, Denis: 266   

 Johnstone, Glenn: 267-268   

 Jones, Edward P.: 269   

 Kagen, Lesley: 270   

 Karnoouh, Claude: 271   

 Kemény János: 272   

 Kipling, Rudyard Joseph (1865-1936): 273   

 Király, Andrei: 274   

 Kissinger, Henry: 275   

 Knight, Steven: 276   

 Kogâlniceanu-Odobescu-Mistrianu, Svetlana: 277   

 Kőmíves Andor: 278   

 Konigsburg, E. L.: 279   

 Lacey, Chris d': 280   

 Lăcrănjan, Ioana: 281-282   

 Lai, Thanhha: 283   



 
27

    

 Lamb, Charles: 284   

 Lăncrăjan, Ioana: 285-288   

 Lang, Andrew: 289-290   

 Le Guin, Ursula K. (1929-): 291   

 Levine, Paul: 292   

 Liedloff, Jean: 293   

 London, Jack: 294   

 Lorey, Dean: 295   

 Lunganu, Roxana: 296   

 Lynch, Scott: 297-298   

 Malfi, Ronald: 299   

 Malot, Hector: 300   

 Mărăcinescu, Marius: 301   

 Marchart, Oliver: 302   

 Marga, Andrei (1946-): 303   

 Marian, Daniela: 304   

 Marian, Simeon Florea: 305   

 Martin, Elizabeth: 306   

 Matei, Alexandru V.: 307   

 Matieşanu, Valeria: 308   

 Maxwell, William: 309   

 McCurdy, J. Fitzgerald: 310   

 McEwen, Indra Kagis: 311   

 Melancu, Ştefan: 312   



 
28

    

 Mengestu, Dinaw: 313   

 Merticaru, Mihai: 314   

 Michel, Patrick: 315   

 Moisa, Gavril: 316   

 Montroll, John: 317-318   

 Moore, Lorrie: 319   

 Morar, Olga: 320   

 Moras, Ingrid: 321   

 Moşoiu, Traian: 322   

 Mull, Brandon: 323-324   

 Munteanu, Cornel: 325   

 Murdoch, David: 326   

 Mureşan, Andreea: 327   

 Mussapi, Roberto: 328-329   

 Navarro Durán, Rosa: 330   

 Neda, Dumitru: 331   

 Negru, Ciprian: 332   

 Nissenson, Hugh: 333   

 Norman, Matthew: 334   

 Oppel, Kenneth: 335   

 Oproescu, Alexandru: 336   

 Oţel, Călin Ciprian: 337   

 Owen, James A.: 338   

 Pal, Maria: 339   



 
29

    

 Pamplona-Roger, Jorge D.: 340   

 Paraschiv, Mihaela: 341   

 Parker, Steve: 342   

 Patterson, James: 343   

 Paulsen, Gary: 344   

 Peery, Janet: 345   

 Peneş, Marcela: 346-347   

 Perju, Teodosie L.: 348   

 Perrault, Charles: 349-358   

 Pinker, Steven: 359   

 Pledger, Maurice: 360-361   

 Ploeşteanu, Grigore: 362   

 Pop, Felician: 363   

 Pop, Ioan-Aurel (1955-): 364   

 Pop, Maria: 365   

 Popa, Cosmin: 366   

 Popescu, Cristina: 367-368   

 Popescu, Eugen Costel: 369   

 Popescu, Petru Demetru: 370   

 Post, Peggy: 371-372   

 Pridie, Elena: 373   

 Ramírez, Alejandra: 374   

 Raskin, Ellen: 375-376   

 Ravici-Tătăranu, Niculae: 377   



 
30

    

 Rawles, James Wesley: 378   

 Rawls, Wilson: 379   

 Rey, Françoise: 380   

 Richards, Justin: 381   

 Roach, Mary: 382   

 Rocco, John: 383   

 Romanciuc, Vasile: 384-388   

 Roth, Veronica: 389   

 Roy, Lori: 390   

 Sadoveanu, Mihail: 391-393   

 Sage, Angie: 394   

 Sala, Gabriel: 395   

 Sandu, Mihail: 396-397   

 Santoro, Lucio: 398   

 Sas Péter: 399   

 Savage, Thomas: 400   

 Savinescu, Eugen: 401   

 Schmidt, Gary D.: 402-404   

 Scieszka, Jon: 405   

 Scott, Walter: 406-407   

 Selby, Hubert Jr.: 408-409   

 Sigmond Julia: 410   

 Şişeştean, Gheorghe: 411   

 Slavici, Ioan: 412-413   



 
31

    

 Smith Christensen, Molly: 414   

 Smith, Lisa Jane: 415-417   

 Sorell, Tom: 418   

 Sperantia, Eugeniu (1888-1971): 419   

 Spinelli, Jerry: 420   

 Spiotta, Dana: 421   

 Spragg, Mark: 422   

 Stăncescu, Dumitru C. (1866-1899): 423   

 Stanciu, Ioan: 424   

 Steele, Philip: 425   

 Ştefănescu, Dorin: 426   

 Stiefvater, Maggie: 427   

 Stone, Robert: 428   

 Suceveanu, Arcadie: 429-430   

 Talmaţchi, Gabriel: 431   

 Tanner, Michael: 432   

 Tare, Gheorghe: 433   

 Teitelbaum, Michael: 434   

 Tiutiu, Daniel: 435   

 Todi, Aida: 436-437   

 Todinca, Vasile: 438   

 Tofană, Maria: 439   

 Turculeţ, Gil (1962-): 440   

 Turcuş, Veronica: 441   



 
32

    

 Tutula, Vasile: 442   

 Twain, Mark (1835-1910): 443-445   

 Tyler, Val: 446   

 Udrea, Cornel (1947-): 447-448   

 Ulfelder, Steve: 449   

 Ungureanu, Toader T.: 450   

 Uritescu, Dorin N.: 451   

 Urs, Otilia: 452   

 Uza, Dan: 453   

 Vasiloschi, Daniela: 454-456   

 Vincze Eszter: 457   

 Vişan, Dorel (1937-): 458   

 Vogelbacher, Margarete: 459   

 Von Neumann, John (1903-1957): 460   

 Wangerin, Walter: 461-462   

 Ward, Brian: 463   

 Weis, Helmut: 464   

 Wells, Herbert George: 465   

 Westerfeld, Scott: 466   

 White, Kiersten: 467   

 Williams-Garcia, Rita: 468   

 Wokler, Robert: 469  

 Wray, Sarah: 470  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33

© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2012 
 
 
Material elaborat de: 

Serviciul de dezvoltare şi prelucrare a colecţiilor 

Biroul dezvoltare IT şi marketing 


